

**Informação financeira histórica e atual****Balancos em 31 de dezembro de 2019 e 2018**

Unid: €uros

ATIVO	Notas	2019	2018
Ativo não corrente			
Atividades de investimentos em infraestruturas de longa duração	6	5 249 978 288	5 111 618 059
Ativos fixos tangíveis	7	112 510 800	126 986 144
Propriedades de investimento	9	13 495 310	12 176 217
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial	10	3 789 301	3 350 018
Derivados	11	-	81 966
Outros ativos financeiros	12	58 096 755	55 418 340
Total do ativo não corrente		5 437 870 454	5 309 630 743
Ativo corrente			
Inventários	13	7 737 745	7 134 976
Clientes	14	1 298 272	1 031 813
Estado e outros entes públicos	22	3 049 503	5 230 197
Outras contas a receber	14	6 939 794	7 008 736
Diferimentos	15	30 434 644	31 339 224
Caixa e depósitos bancários	5	29 729 749	16 237 584
Total do ativo corrente		79 189 707	67 982 531
Total do ativo		5 517 060 161	5 377 613 273

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	Notas	2019	2018
CAPITAL PRÓPRIO			
Capital realizado	16	3 093 575 218	2 543 791 006
Reservas legais		21 597	21 597
Outras reservas		1 501 878	1 501 878
Resultados transitados		(1 796 686 034)	(1 768 793 599)
Outras variações no capital próprio	17 e 20	(30 575 339)	(6 834 714)
		1 267 837 320	769 686 168
Resultado líquido do exercício		(16 873 277)	(27 892 435)
Total do capital próprio		1 250 964 043	741 793 733
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Investimentos de infraestrutura de longa duração	6	2 078 989 938	2 326 298 242
Provisões	18	55 807 026	52 920 819
Financiamentos obtidos	19	167 145 382	194 179 525
Derivados	11	58 618 131	81 623 896
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	20	271 350 648	253 711 461
Total do passivo não corrente		2 631 911 125	2 908 733 943
Passivo corrente			
Investimentos de infraestrutura de longa duração	6	1 041 099 776	1 205 630 052
Fornecedores	21	10 118 432	1 765 542
Estado e outros entes públicos	22	3 030 076	3 017 415
Financiamentos obtidos	19	522 801 395	472 210 525
Outras contas a pagar	24	56 894 446	44 259 228
Diferimentos	25	240 867	202 837
Total do passivo corrente		1 634 184 993	1 727 085 598
Total do passivo		4 266 096 118	4 635 819 540
Total do capital próprio e do passivo		5 517 060 161	5 377 613 273

Demonstração de resultados por naturezas dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018

Unid: €uros

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	2019	2018
Vendas e serviços prestados	26	118 794 598	114 530 094
Subsídios à exploração	27	516 729	-
Ganhos / perdas imputados às subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	10 e 18	(2 411 668)	(5 008 337)
Trabalhos para a própria entidade		3 102 102	3 213 739
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	13	(3 596 083)	(6 067 798)
Fornecimentos e serviços externos	28	(36 878 739)	(34 798 822)
Gastos com o pessoal	29	(80 056 942)	(78 806 214)
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)	14 e 15	128 641	(53 678)
Provisões (aumentos / reduções)	18	-	-
Aumentos / reduções de justo valor	11 e 12	24 535 909	27 726 370
Outros rendimentos e ganhos	30	6 138 668	6 591 834
Outros gastos e perdas	31	(2 907 862)	(1 277 146)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		27 365 353	26 050 041
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	7 e 9	(19 051 536)	(23 211 671)
Imparidade de ativos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)	7 e 9	1 779 952	432 570
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		10 093 768	3 270 940
Juros e rendimentos similares obtidos	32	-	-
Juros e gastos similares suportados	32	(26 926 463)	(31 122 480)
Resultado antes de impostos		(16 832 694)	(27 851 540)
Imposto sobre o rendimento do exercício	23	(40 582)	(40 895)
Resultado líquido do exercício		(16 873 277)	(27 892 435)

**Demonstrações dos fluxos de caixa dos exercícios findos
em 31 de dezembro de 2019 e 2018**

Unid: €uros

RUBRICAS	Notas	2019	2018
Atividades operacionais			
Recebimentos de clientes		131 642 096	119 054 692
Pagamentos a fornecedores		(28 204 498)	(38 224 790)
Pagamentos ao pessoal		(67 379 748)	(66 664 794)
Caixa gerada pelas operações		36 057 851	14 165 108
Pagamento / recebimento do imposto sobre o rendimento		4 340 765	(2 670 054)
Outros recebimentos / pagamentos		(23 074 619)	(7 829 003)
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		17 323 996	3 666 051
Atividades de investimento			
<u>Recebimentos provenientes de:</u>			
Subsídios ao investimento		26 763 683	2 433 400
Investimentos financeiros		65 610	70 321
<u>Pagamentos respeitantes a:</u>			
Ativos fixos tangíveis		(11 319 107)	(14 617 905)
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		15 510 186	(12 114 184)
Atividades de financiamento			
<u>Recebimentos provenientes de:</u>			
Financiamentos obtidos		131 884 780	421 973 932
Realização de capital e outros instrumentos de capital próprio	16	549 784 212	175 195 680
<u>Pagamentos respeitantes a:</u>			
Financiamentos obtidos		(471 502 576)	(71 502 576)
Juros e gastos similares		(229 508 433)	(523 005 163)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		(19 342 017)	2 661 873
Variação de caixa e seus equivalentes (4) = (1)+(2)+(3)		13 492 166	(5 786 260)
Caixa e seus equivalentes no início do período	5	16 237 584	22 023 844
Caixa e seus equivalentes no fim do período	5	29 729 749	16 237 584

Demonstrações das alterações no capital próprio dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018

Unid: €uros

DESCRIÇÃO	Notas	Capital subscrito	Reserva legal	Outras reservas	Resultados transitados	Outras variações no capital próprio	Resultado líquido do exercício	Total do capital próprio
Posição em 01.janeiro.2018		2 368 595 326	21 597	1 501 878	(1 744 292 684)	1 976 908	(24 500 916)	603 302 110
Alterações no período:								
Aplicação do resultado líquido do período findo em 31.dezembro.2017		-	-	-	(24 500 916)	-	24 500 916	-
Subsídio ao investimento		-	-	-	-	(2 542 158)	-	(2 542 158)
Plano de benefícios - ganhos e perdas atuariais		-	-	-	-	(6 269 465)	-	(6 269 465)
Resultado líquido do período							(27 892 435)	(27 892 435)
Resultado integral							(36 704 057)	(36 704 057)
Operações com detentores de capital no período:								
Subscrições de capital		175 195 680	-	-	-	-	-	175 195 680
Cobertura de prejuízos		-	-	-	-	-	-	-
Posição em 31.dezembro.2018		2 543 791 006	21 597	1 501 878	(1 768 793 599)	(6 834 715)	(27 892 435)	741 793 733
Posição em 01.janeiro.2019		2 543 791 006	21 597	1 501 878	(1 768 793 599)	(6 834 715)	(27 892 435)	741 793 733
Alterações no período:								
Aplicação do resultado líquido do período findo em 31.dezembro.2018	16	-	-	-	(27 892 435)	-	27 892 435	-
Subsídio ao investimento	17	-	-	-	-	(1 311 783)	-	(1 311 783)
Plano de benefícios - ganhos e perdas atuariais	20	-	-	-	-	(22 428 842)	-	(22 428 842)
Resultado líquido do período							(16 873 277)	(16 873 277)
Resultado integral							(40 613 902)	(40 613 902)
Operações com detentores de capital no período:								
Subscrições de capital	16	549 784 212	-	-	-	-	-	549 784 212
Cobertura de prejuízos	16	-	-	-	-	-	-	-
Posição em 31.dezembro.2019		3 093 575 218	21 597	1 501 878	(1 796 686 034)	(30 575 340)	(16 873 277)	1 250 964 043